

PAPER-II
HUMAN RIGHTS AND DUTIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J	9	2	1	6
----------	----------	----------	----------	----------

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is no negative marks for incorrect answers.**
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
उदाहरण : ① ② ● ④
जबकि (3) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



HUMAN RIGHTS AND DUTIES

Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Who among the following is supporter of concept of multicultural equality ?
 - (1) Bhikhu Parikh
 - (2) Virginia Wolf
 - (3) Marium Young
 - (4) Betty Frieder

2. Which U.N. related body has not developed a network of international agreements that constitute the basic legal instruments against terrorism ?
 - (1) International Civil Aviation Organization
 - (2) International Maritime Organization
 - (3) United Nations Industrial Development Organization
 - (4) International Atomic Energy Agency

3. The work/book,
“State Sovereignty and the Protection of Fundamental Human Rights : An International Law Perspective” is authored by
 - (1) Amy Eckert
 - (2) Philip Alston
 - (3) Alain Pellet
 - (4) Daniel J. Whelan

4. The convention against discrimination in Education, 1960 was adopted by
 - (1) Economic and Social Council
 - (2) General Assembly of UN
 - (3) Trusteeship Council
 - (4) UNESCO

5. In which year International Committee of the Red Cross came into existence ?
 - (1) 1862
 - (2) 1864
 - (3) 1867
 - (4) 1890

मानव अधिकार एवं कर्तव्य

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में **पचास (50)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित में से बहुसांस्कृतिक समानता की अवधारणा के समर्थक कौन हैं ?
 - (1) भीखू परिख
 - (2) विरजीनिया वोल्फ
 - (3) मरियम योंग
 - (4) बेट्टी फ्रेडर

2. संयुक्त राष्ट्र संबंधी कौन से निकाय ने अन्तर्राष्ट्रीय समझौतों का नेटवर्क नहीं बनाया है जो कि आतंकवाद के विरुद्ध आधारभूत कानूनी प्रपत्र बनाता है ?
 - (1) अन्तर्राष्ट्रीय नागरिक उड्डयन संगठन
 - (2) अन्तर्राष्ट्रीय समुद्री संगठन
 - (3) संयुक्त राष्ट्र औद्योगिक विकास संगठन
 - (4) इंटरनेशनल ऑटोमिक एनर्जी एजेंसी

3. कृति/पुस्तक,

“स्टेट सोवरेनिटी एण्ड द प्रोटेक्शन ऑफ फंडामेंटल ह्यूमन राईट्स : एन इंटरनेशनल लॉ पर्सपेक्टिव” के लेखक हैं

 - (1) एमी एक्केर्ट
 - (2) फिलिप एल्स्टन
 - (3) एलेन पेलेट
 - (4) डेनियल जे. वेहलन

4. शिक्षा में भेदभाव के विरुद्ध संधि, 1960 में किसके द्वारा स्वीकार की गई थी ?
 - (1) आर्थिक और सामाजिक परिषद्
 - (2) संयुक्त राष्ट्र महासभा
 - (3) न्यासिता परिषद्
 - (4) यूनेस्को

5. “इंटरनेशनल कमेटी ऑफ द रेड क्रॉस” किस वर्ष स्थापित हुई ?
 - (1) 1862
 - (2) 1864
 - (3) 1867
 - (4) 1890

6. Which of the following document is aimed at abolishing the death penalty ?
- (1) The International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights
 - (2) The International Covenant on Civil and Political Rights
 - (3) An optional protocol to ICCPR
 - (4) Second optional protocol to ICCPR
7. Which of the following recommendation was not made by the committee on the status of women in India in its report towards equality, 1974 ?
- (1) Women should be given 20% reservation in Lok Sabha and State Assemblies.
 - (2) Women's cause has always been supported by all progressive elements, men as well as women.
 - (3) Their interests as such cannot be isolated from economic, social and political interests of groups, strata and classes in the society.
 - (4) The minority argument is inapplicable to women as they are not a community, they are a category.
8. Which of the following was not included by Laski in the kinds of freedom or liberty ?
- (1) Personal or individual liberty
 - (2) Political liberty
 - (3) Economic liberty
 - (4) Social liberty
9. Which of the following book was not written by Dworkin ?
- (1) New Class
 - (2) Taking Rights Seriously
 - (3) Laws Emperor
 - (4) Sovereign Virtue
10. Which one of the following cases was related with "Vishakha and others versus the state of Rajasthan" case ?
- (1) Women discrimination in Police Services.
 - (2) Reservation for Scheduled Castes and Scheduled Tribes in promotion in government services.
 - (3) Sexual abuse of women at work place.
 - (4) Reservation for OBC in government services.

6. निम्नलिखित में से कौन से दस्तावेज का उद्देश्य मृत्युदण्ड का उन्मूलन करना है ?
- (1) आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों संबंधी अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा
 - (2) नागरिक और राजनैतिक अधिकारों संबंधी अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा
 - (3) आई.सी.सी.पी.आर. के लिए एक वैकल्पिक नयाचार
 - (4) आई.सी.सी.पी.आर. के लिए दूसरा वैकल्पिक नयाचार
7. भारत में महिलाओं की स्थिति संबंधी समिति ने समानता के संबंध में 1974 में दिए गए प्रतिवेदन में निम्नलिखित में से कौन सी सिफारिश नहीं की थी ?
- (1) महिलाओं को लोक सभा तथा राज्य विधान सभाओं में 20% आरक्षण दिया जाना चाहिए ।
 - (2) महिलाओं के उत्थान को हमेशा सभी प्रगतिशील पुरुष तथा महिलाओं दोनों द्वारा ही समर्थन दिया जाता रहा है ।
 - (3) उनके हितों को समाज के किन्हीं समूहों, स्तरों अथवा वर्गों के आर्थिक, सामाजिक और राजनैतिक हितों से अलग नहीं किया जा सकता ।
 - (4) अल्पसंख्यक संबंधी तर्क महिलाओं पर लागू नहीं होता क्योंकि वे एक समुदाय नहीं एक श्रेणी है ।
8. लास्की द्वारा स्वतंत्रता के प्रकारों में निम्नलिखित में से किसे शामिल नहीं किया गया है ?
- (1) व्यक्तिगत अथवा वैयक्तिक स्वतंत्रता
 - (2) राजनैतिक स्वतंत्रता
 - (3) आर्थिक स्वतंत्रता
 - (4) सामाजिक स्वतंत्रता
9. निम्नलिखित में से कौन सी पुस्तक डॉकिन द्वारा नहीं लिखी गई ?
- (1) न्यू क्लास
 - (2) टेकिंग राइट्स सीरियस्ली
 - (3) लॉज एम्परर
 - (4) सोवेरियन विचर्यु
10. निम्नलिखित में से कौन सा प्रकरण “विशाखा और अन्य बनाम राजस्थान सरकार” वाद से संबंधित है ?
- (1) पुलिस सेवाओं में महिलाओं के साथ भेद-भाव
 - (2) सरकारी सेवाओं में अनुसूचित जातियों तथा अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षण
 - (3) कार्यस्थल पर महिलाओं का यौन दुरुपयोग
 - (4) सरकारी सेवाओं में अन्य पिछड़ा वर्ग को आरक्षण

11. Whose concept of Justice is also regarded as “Overlapping Consensus” ?
- (1) Robert Nozic (2) John Rawls
(3) F.A. Hayek (4) Earnest Barker
12. Which of the following book was not written by Dr. B.R. Ambedkar ?
- (1) Waiting for a visa (2) Origin of Untouchability
(3) Riddles of Hinduism (4) Untouchables and Untouchability
13. Who had supported the concept of Natural Rights after John Locke ?
- (1) Rousseau (2) Bentham
(3) Thomas Paire (4) J.S. Mill
14. Which of the following is not included in Articles 22 to 27 covering the economic, social and cultural rights under universal reclamation of Human Rights, 1948 ?
- (1) The right to social security
(2) The right to rest and leisure
(3) Freedom from slavery and servitude
(4) The right to education
15. Which of the following human rights is not covered by International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights, 1976 ?
- (1) The right to work in just and favourable conditions
(2) The right to social protection
(3) The right to education and the enjoyment of benefits of cultural freedom and scientific progress.
(4) The right to have adequate housing facilities.
16. Which of the following is not included in International Bill of Human Rights ?
- (1) The Universal Declaration of Human Rights, 1948
(2) Two International Covenants on Human Rights.
(3) Optional Protocols to the International covenant on Civil and Political Rights.
(4) Charter of United Nations

11. न्याय संबंधी किसकी अवधारणा को “अतिव्यापन सहमति” के रूप में भी माना जाता है ?
- (1) रोबर्ट नोज़िक (2) जोन राल्स
(3) एफ.ए. हॉयेक (4) अर्नेस्ट बार्कर
12. निम्नलिखित में से कौन सी पुस्तक डॉ. बी.आर. अम्बेडकर द्वारा नहीं लिखी गई थी ?
- (1) वेटिंग फोर ए वीजा (2) ओरिजन ऑफ अनटचेबिलिटी
(3) रिड्ल्स ऑफ हिन्दुइज्म (4) अनटचेबल्स एंड अनटचेबिलिटी
13. जॉन लॉक के बाद राष्ट्रीय अधिकारों की अवधारणा का समर्थन किसने किया था ?
- (1) रूसो (2) बेन्थम
(3) थॉमस पियरे (4) जे.एस. मिल
14. मानवाधिकार संबंधी वैश्विक घोषणा, 1948 के अन्तर्गत आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक अधिकारों को कवर करते हुए अनुच्छेद 22 से 27 में निम्नलिखित में से किसे शामिल नहीं किया गया है ?
- (1) सामाजिक सुरक्षा का अधिकार
(2) विश्राम तथा अवकाश का अधिकार
(3) दासता तथा गुलाम से मुक्ति
(4) शिक्षा का अधिकार
15. आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकार, 1976 संबंधी अन्तर्राष्ट्रीय कनवेंशन द्वारा निम्नलिखित में से किस मानवाधिकार को कवर नहीं किया गया है ?
- (1) न्यायसंगत और अनुकूल स्थितियों में काम करने का अधिकार
(2) सामाजिक संरक्षण का अधिकार
(3) शिक्षा तथा सांस्कृतिक स्वतंत्रता और वैज्ञानिक प्रगति के लाभ लेने के अधिकार
(4) पर्याप्त आवास सुविधाएँ लेने का अधिकार
16. मानवाधिकार संबंधी अन्तर्राष्ट्रीय बिल में निम्नलिखित में से क्या शामिल नहीं है ?
- (1) मानवाधिकारों संबंधी वैश्विक घोषणा, 1948
(2) मानवाधिकारों पर दो अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदाएँ
(3) नागरिक तथा राजनैतिक अधिकारों संबंधी अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदाओं के वैकल्पिक नवाचार
(4) संयुक्त राष्ट्र का चार्टर

17. Which of the following book was not authored by Gandhiji ?
- (1) A Guide to Health (2) Basic Education
(3) Hind Swaraj (4) Satyagraha : Its Techniques and History
18. Which one of the following is a non-derogable human right under I.C.C.P.R. ?
- (1) Everyone has the right to liberty and security of person, no one shall be subjected to arbitrary arrest or detention.
(2) Anyone who is arrested shall be informed, at the time of arrest, of the reasons for his arrest and shall be promptly informed of any charges against him.
(3) All persons deprived of their liberty shall be treated with humanity and with respect for the inherent dignity of the human person.
(4) No one shall be subjected to torture or to cruel, inhuman or degrading treatment or punishment.
19. Social solidarity theory was propounded by
- (1) Marx (2) Locke
(3) Rousseau (4) Duguit
20. In which year the UN General Assembly adopted the International Convention on the Protection of the Rights of All Migrant Workers and their families ?
- (1) 1988 (2) 1990
(3) 1992 (4) 1994

Question Nos. 21-30 contain two statements one labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R). Examine whether the statements are correct and related to each other with the help of the codes given below :

21. Assertion (A) : Civil society has insisted on the right to participate in the development of human right law and structures.

Reason (R) : NGOs represent actual or potential victims of human rights violations who are concerned with preventing governmental actions that are contrary to human rights guarantees. NGOs are often the first to focus attention on new issues.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
(4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

17. निम्नलिखित में से कौन सी पुस्तक गांधीजी द्वारा नहीं लिखी गई थी ?
- (1) ए गार्ड टू हेल्थ (2) बेसिक एजुकेशन
(3) हिन्द स्वराज (4) सत्याग्रह : इट्स टेक्निक एण्ड हिस्ट्री
18. आई.सी.सी.पी.आर. के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सा गैर उल्लंघनीय मानवाधिकार है ?
- (1) प्रत्येक व्यक्ति को स्वतंत्रता और सुरक्षा का अधिकार होता है और किसी को भी मनमाने रूप से गिरफ्तार या बंधक नहीं बनाया जाना चाहिए ।
(2) गिरफ्तार होने वाले प्रत्येक व्यक्ति को गिरफ्तारी के समय गिरफ्तारी के कारण बताए जाने चाहिए और उसे उसके विरुद्ध लगे अभियोगों की समुचित जानकारी दी जानी चाहिए ।
(3) स्वतंत्रता से वंचित सभी व्यक्तियों के साथ मानवतापूर्ण व्यवहार करना चाहिए और उनके साथ अन्तर्निहित मानवीय निष्ठा का आदर करना चाहिए ।
(4) किसी के भी साथ यातना अथवा निर्दयतापूर्ण, अमानवीय अथवा अपमानजनक व्यवहार नहीं करना चाहिए अथवा इस प्रकार के दण्ड नहीं दिए जाने चाहिए ।
19. सामाजिक एकात्मकता सिद्धान्त का प्रतिपादन किसके द्वारा किया गया था ?
- (1) मार्क्स (2) लॉक
(3) रूसो (4) दुगिट
20. संयुक्त राष्ट्र महासभा ने सभी प्रवासी श्रमिकों तथा उनके परिवारों के अधिकारों के संरक्षण संबंधी अन्तर्राष्ट्रीय कन्वेंशन को किस वर्ष स्वीकार किया था ?
- (1) 1988 (2) 1990
(3) 1992 (4) 1994

प्रश्न संख्या 21 से 30 तक में दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है । क्या कथन सही हैं और एक-दूसरे से सम्बन्धित हैं, इसकी नीचे दिए गए कूटों की सहायता से जाँच कीजिए :

21. अभिकथन (A) : सिविल सोसायटी ने मानव अधिकार कानून एवं संरचनाओं को तैयार करने में भाग लेने के अधिकार पर जोर दिया है ।

कारण (R) : गैर-सरकारी संगठन (एन.जी.ओ.) मानव अधिकार उल्लंघनों के वास्तविक या संभावित पीड़ितों का प्रतिनिधित्व करते हैं जिनका सरोकार ऐसी सरकारी कार्रवाईयों को रोकने से होता है जो मानव अधिकार गारंटियों के प्रतिकूल होती हैं । एन.जी.ओ. अक्सर ऐसे पहले संगठन होते हैं जो नए मुद्दों पर ध्यान केंद्रित करते हैं ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

22. Assertion (A) : Human Rights are not absolute.

Reason (R) : It is only in a world of duties that rights have significance.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

23. Assertion (A) : Poverty anywhere constitutes a danger to prosperity everywhere.

Reason (R) : If socio-economic rights of individuals are guaranteed and protected there cannot be social conflicts, tensions and violence in the society.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

24. Assertion (A) : Human Rights are universal in the sense that every human being is entitled to enjoy them without any discrimination.

Reason (R) : Human Rights are culturally rooted.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

25. Assertion (A) : Peace cannot consist solely of progress, justice and mutual respect among the people. A peace founded on injustice and violation of human rights cannot last and leads inevitably to violence.

Reason (R) : Right to peace is not a recognized as fundamental rights.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

22. **अभिकथन (A)** : मानव अधिकार पूर्ण नहीं होते हैं ।

कारण (R) : यह केवल कर्तव्यों की दुनिया ही है जिसमें अधिकारों का महत्व होता है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

23. **अभिकथन (A)** : गरीबी कहीं भी हो, वह हर कहीं समृद्धि के प्रति खतरा बनती है ।

कारण (R) : यदि लोगों के सामाजिक-आर्थिक अधिकारों की गारंटी दी जाए और उन्हें सुरक्षित किया जाए तो समाज में सामाजिक विवाद, तनाव एवं हिंसा नहीं हो सकते ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

24. **अभिकथन (A)** : मानव अधिकार इस दृष्टि से सार्वभौमिक होते हैं कि प्रत्येक मनुष्य उनके बिना किसी भेदभाव का उपभोग करने का हकदार है ।

कारण (R) : मानव अधिकार सांस्कृतिक रूप में आबद्ध होते हैं ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

25. **अभिकथन (A)** : शांति सिर्फ प्रगति, न्याय और लोगों के बीच परस्पर सम्मान से नहीं आ सकती है । अन्याय एवं मानव अधिकारों के उल्लंघन पर आधारित शांति नहीं टिक सकती है और यह अंततोगत्वा हिंसा की ओर ले जाएगी ।

कारण (R) : शांति का अधिकार मौलिक अधिकार की तरह मान्यता प्राप्त नहीं है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

26. Assertion (A) : India has the largest number of child labour in the world.

Reason (R) : Acute poverty and lack of education are the main cause of child abuse.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

27. Assertion (A) : Breakdown of marriage as such is not a ground for divorce.

Reason (R) : No marriage shall be entered into without the free and full consent of the intending spouses.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

28. Assertion (A) : Absolute poverty is an index of economic inequality.

Reason (R) : The issue of absolute poverty is generally addressed by socialist states.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

29. Assertion (A) : Domestic violence, incest and marital rape are perceived as 'private' matters.

Reason (R) : Traditional social interpretation of laws is conceived to be the major reason for such crimes.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

26. **अभिकथन (A)** : विश्वभर में सर्वाधिक बाल मजदूर भारत में हैं ।
कारण (R) : अत्यधिक गरीबी और शिक्षा की कमी बाल दुरुपयोग के मुख्य कारण हैं ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

27. **अभिकथन (A)** : शादी का टूटना तलाक का आधार नहीं है ।
कारण (R) : विवाह के इच्छुक स्त्री-पुरुष की स्वतंत्र और पूर्ण सहमति के बिना कोई विवाह मान्य नहीं होगा ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

28. **अभिकथन (A)** : पूर्ण गरीबी आर्थिक असमानता की सूचकांक है ।
कारण (R) : सामान्यतया पूर्ण गरीबी के मुद्दे का समाधान समाजवादी राष्ट्र द्वारा किया जाता है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

29. **अभिकथन (A)** : घरेलू हिंसा, कौटुंबिक व्यभिचार और दाम्पत्य बलात्कार को 'निजी' मामले माना जाता है ।
कारण (R) : कानूनों की परंपरागत सामाजिक व्याख्या को इस प्रकार के अपराधों के प्रमुख कारण माना जाता है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

30. Assertion (A) : Bonded child labour in India is mostly in the services sector.

Reason (R) : Bonded child labourers are at a higher risk of both physical and sexual abuse.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (4) (A) is incorrect, but (R) is correct.

For Question No. 31-40 : Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of codes given below :

31. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of codes given below :

List – I	List – II
(Commission/Convention/Declaration)	(Year)
a. The International convention on the Elimination of All Forms of Racial Discrimination	i. 1993
b. The convention of the Elimination of All Forms of Discrimination against women	ii. 1946
c. Commission on the status of women	iii. 1979
d. The Vienna Declaration and Programms of Action	iv. 1969

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | iv | iii | ii | i |
| (2) | i | ii | iii | iv |
| (3) | i | ii | iv | iii |
| (4) | iii | ii | i | iv |

30. **अभिकथन (A)** : भारत में बंधुआ बाल मजदूर मुख्यतः सेवा क्षेत्र में हैं ।

कारण (R) : बंधुआ बाल मजदूरों को शारीरिक और यौन दुरुपयोग दोनों का अत्यधिक जोखिम होता है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

प्रश्न संख्या 31 से 40 तक सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

31. सूची – I का मिलान सूची – II से करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I	सूची – II
(आयोग/संधि/घोषणा)	(वर्ष)
a. सभी प्रकार के प्रजातीय भेदभाव के उन्मूलन संबंधी अन्तर्राष्ट्रीय संधि	i. 1993
b. महिलाओं के प्रति सभी प्रकार के भेदभाव के उन्मूलन संबंधी संधि	ii. 1946
c. महिलाओं की स्थिति संबंधी आयोग	iii. 1979
d. वियना घोषणा तथा कार्रवाई संबंधी कार्यक्रम	iv. 1969

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | iv | iii | ii | i |
| (2) | i | ii | iii | iv |
| (3) | i | ii | iv | iii |
| (4) | iii | ii | i | iv |

32. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of codes given below :

List – I		List – II	
a.	International Tribunal for Rwanda	i.	1994
b.	International Tribunal for Yugoslavia	ii.	1991
c.	International Criminal Court	iii.	1998
d.	International Court of Justice	iv.	1946

Codes :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	ii	iii	iv	i
(3)	iii	iv	ii	i
(4)	iv	iii	i	ii

33. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of codes given below :

List – I		List – II	
a.	American convention of Human Rights	i.	1969
b.	African charter on human rights	ii.	1981
c.	European convention	iii.	1950
d.	Convention on the reduction of statelessness	iv.	1975

Codes :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	ii	iii	iv	i
(3)	iii	iv	i	ii
(4)	iv	i	ii	iii

32. सूची – I का मिलान सूची – II से करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I	सूची – II
a. इंटरनेशनल ट्रिब्यूनल फॉर रवांडा	i. 1994
b. इंटरनेशनल ट्रिब्यूनल फॉर यूगोस्लाविया	ii. 1991
c. इंटरनेशनल क्रिमिनल कोर्ट	iii. 1998
d. इंटरनेशनल कोर्ट ऑफ जस्टिस	iv. 1946

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	ii	iii	iv	i
(3)	iii	iv	ii	i
(4)	iv	iii	i	ii

33. सूची – I का मिलान सूची – II से करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I	सूची – II
a. मानव अधिकारों का अमेरिकी कन्वेंशन	i. 1969
b. मानव अधिकारों पर अफ्रीकी घोषणा-पत्र	ii. 1981
c. यूरोपीय कन्वेंशन	iii. 1950
d. राष्ट्रहीनता की कमी करने पर कन्वेंशन	iv. 1975

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	ii	iii	iv	i
(3)	iii	iv	i	ii
(4)	iv	i	ii	iii

34. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of codes given below :

List – I		List – II	
(Organisation)		(Founder)	
a.	Abhinav Bharat Samaj	i.	Shyamji Krishna Verma
b.	Anjumane-Mohibbane watan	ii.	Lala Lajpat Rai
c.	Akhil Bhartiya Trade Union	iii.	Ajeet Singh
d.	India Home Rule Society	iv.	V.D. Savarkar

Codes :

	a	b	c	d
(1)	iv	iii	ii	i
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	ii	iii	iv	i
(4)	iii	ii	i	iv

35. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of codes given below :

List – I		List – II	
(Document/Pact)		(Year)	
a.	The Petition of Right	i.	1791
b.	The Bill of Rights	ii.	1789
c.	The French Declaration of the Rights of Man and of the Citizens	iii.	1689
d.	American Bill of Rights	iv.	1628

Codes :

	a	b	c	d
(1)	iv	iii	ii	i
(2)	iii	ii	i	iv
(3)	iv	i	ii	iii
(4)	i	ii	iii	iv

34. सूची – I का मिलान सूची – II से करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I (संगठन)	सूची – II (संस्थापक)
a. अभिनव भारत समाज	i. श्यामजी कृष्ण वर्मा
b. अंजुमने-मोहिबने वतन	ii. लाला लाजपत राय
c. अखिल भारतीय ट्रेड यूनियन	iii. अजीत सिंह
d. इंडिया होमरूल सोसायटी	iv. वी.डी. सावरकर

कूट :

	a	b	c	d
(1)	iv	iii	ii	i
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	ii	iii	iv	i
(4)	iii	ii	i	iv

35. सूची – I का मिलान सूची – II से करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I (दस्तावेज/समझौता)	सूची – II (वर्ष)
a. द पेटिशन ऑफ राईट	i. 1791
b. द बिल ऑफ राईट्स	ii. 1789
c. द फ्रेंच डिक्लरेशन ऑफ द राईट्स ऑफ मैन एण्ड ऑफ द सिटिजन्स	iii. 1689
d. अमेरिकन बिल ऑफ राईट्स	iv. 1628

कूट :

	a	b	c	d
(1)	iv	iii	ii	i
(2)	iii	ii	i	iv
(3)	iv	i	ii	iii
(4)	i	ii	iii	iv

36. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of codes given below :

List – I	List – II
(Legislation)	(Year of Enforcement)
a. Untouchability Offences Act	i. 1948
b. Bonded Labour (Abolition) Act	ii. 1955
c. Equal Remuneration Act	iii. 1976
d. The Minimum Wages Act	iv. 1976

Codes :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	ii	iii	i	iv
(3)	iii	ii	iv	i
(4)	iv	i	ii	iii

37. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of codes given below :

List – I	List – II
a. Chipko Andolan	i. Swami Agniwesh
b. Narmada Bachao Andolan	ii. Jaipal Singh
c. Jharkhand Andolan	iii. Sundarlal Bahuguna
d. Bandhua Mukti Morcha Andolan	iv. Medha Patekar

Codes :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	ii	iii	i	iv
(3)	iii	iv	ii	i
(4)	i	iii	iv	ii

36. सूची – I का मिलान सूची – II से करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I (विधान)	सूची – II (प्रवर्तन का वर्ष)
a. अस्पृश्यता अपराध अधिनियम	i. 1948
b. बंधुआ मजदूर (उन्मूलन) अधिनियम	ii. 1955
c. समान पारिश्रमिक अधिनियम	iii. 1976
d. न्यूनतम मजदूरी अधिनियम	iv. 1976

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	ii	iii	i	iv
(3)	iii	ii	iv	i
(4)	iv	i	ii	iii

37. सूची – I का मिलान सूची – II से करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I	सूची – II
a. चिपको आंदोलन	i. स्वामी अग्निवेश
b. नर्मदा बचाओ आंदोलन	ii. जयपाल सिंह
c. झारखण्ड आंदोलन	iii. सुंदरलाल बहुगुणा
d. बंधुआ मुक्ति मोर्चा आंदोलन	iv. मेधा पाटेकर

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	ii	iii	i	iv
(3)	iii	iv	ii	i
(4)	i	iii	iv	ii

38. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of codes given below :

List – I	List – II
a. Indigenous and Tribal People’s Convention-1989	i. ILO
b. Geneva Convention-1949	ii. ICRC
c. Convention Against discrimination in Education-1960	iii. Council of Europe
d. The Framework convention for the protection of National Minorities-1994	iv. UNESCO

Codes :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iv	iii
(2)	ii	iii	i	iv
(3)	iii	iv	ii	i
(4)	iv	i	iii	ii

39. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of codes given below :

List – I (Convention)	List – II (Year)
a. The convention against torture and other inhuman or degrading treatment or punishment.	i. 2006
b. The Convention on the Rights of the Child.	ii. 1990
c. The international convention on the protection of the rights of all migrants workers and members of their families	iii. 1989
d. The international convention for the protection of All person from Enforced Disappearances	iv. 1984

Codes :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iv	iii
(2)	iii	ii	i	iv
(3)	iv	iii	ii	i
(4)	i	ii	iii	iv

38. सूची – I का मिलान सूची – II से करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I	सूची – II
a. देशज एवं जनजातीय व्यक्ति कन्वेंशन-1989	i. आई.एल.ओ.
b. जेनेवा कन्वेंशन-1949	ii. आई.सी.आर.सी.
c. शिक्षा में भेदभाव के विरुद्ध कन्वेंशन-1960	iii. यूरोप परिषद्
d. राष्ट्रीय अल्पसंख्यकों के संरक्षण के लिए फ्रेमवर्क कन्वेंशन-1994	iv. यूनेस्को

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iv	iii
(2)	ii	iii	i	iv
(3)	iii	iv	ii	i
(4)	iv	i	iii	ii

39. सूची – I का मिलान सूची – II से करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I (संधि)	सूची – II (वर्ष)
a. यंत्रणा तथा अन्य अमानवीय अथवा अपमानजनक व्यवहार अथवा दण्ड के विरुद्ध कन्वेंशन	i. 2006
b. बाल अधिकार संबंधी कन्वेंशन	ii. 1990
c. सभी प्रवासी श्रमिकों तथा उनके परिवार के सदस्यों के अधिकारों के संरक्षण संबंधी अन्तर्राष्ट्रीय कन्वेंशन	iii. 1989
d. बलात पलायन से सभी व्यक्तियों के संरक्षण के संबंध में अन्तर्राष्ट्रीय कन्वेंशन	iv. 1984

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iv	iii
(2)	iii	ii	i	iv
(3)	iv	iii	ii	i
(4)	i	ii	iii	iv

40. Match List – I with List – II and select the correct answer with the help of codes given below :

List – I	List – II
(Declaration)	(Year)
a. The Declaration on the Elimination of All Forms of Intolerance and of Discrimination Based on Religion and Belief	i. 1998
b. The Declaration on the Right to Development	ii. 1992
c. The Declaration on the Rights of Persons belonging to National or Ethnic, Religious and Linguistic Minorities	iii. 1986
d. The Declaration on Human Rights Defenders	iv. 1981

Codes :

	a	b	c	d
(1)	iv	iii	i	ii
(2)	iv	iii	ii	i
(3)	iv	ii	i	iii
(4)	iv	i	ii	iii

41. Arrange the following in chronological order and choose the correct answer :

- (i) Geneva conventions for the protection of war victims.
- (ii) Convention on the prevention and punishment of the crime of Genocide
- (iii) The convention on the Non-Applicability of statutory limitations to war crimes and crimes against humanity.
- (iv) The convention on prohibition and restrictions on the use of certain conventional weapons which may be deemed to be excessively injurious on to have indiscriminate effects.

Codes :

(1)	(i), (ii), (iii), (iv)	(2)	(iv), (iii), (ii), (i)
(3)	(ii), (i), (iii), (iv)	(4)	(iii), (iv), (ii), (i)

40. सूची – I का मिलान सूची – II से करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I (घोषणा)	सूची – II (वर्ष)
a. धर्म और आस्था के आधार पर सभी प्रकार की असहिष्णुता तथा भेद-भाव के उन्मूलन संबंधी घोषणा	i. 1998
b. विकास के अधिकार संबंधी घोषणा	ii. 1992
c. राष्ट्रीय अथवा संजातीय, धार्मिक तथा भाषायी अल्पसंख्यकों से सम्बद्ध व्यक्तियों के अधिकारों की घोषणा	iii. 1986
d. मानवाधिकार समर्थकों संबंधी घोषणा	iv. 1981

कूट :

	a	b	c	d
(1)	iv	iii	i	ii
(2)	iv	iii	ii	i
(3)	iv	ii	i	iii
(4)	iv	i	ii	iii

41. निम्नलिखित को कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित करें और सही उत्तर का चुनाव करें :

- (i) युद्ध पीड़ितों के संरक्षण के लिए जेनेवा कन्वेंशन
- (ii) जन-संहार के अपराध की रोकथाम एवं दंड पर कन्वेंशन
- (iii) युद्ध अपराधों एवं मानवता के विरुद्ध किए गए अपराधों की सांविधिक सीमाबद्धताओं की अननुप्रयोज्यता पर कन्वेंशन
- (iv) ऐसे कुछ पारम्परिक शस्त्रास्त्रों के इस्तेमाल के प्रतिषेध एवं प्रतिबंध पर कन्वेंशन जिन्हें अत्यधिक हानिकर माना जाता है या जिनके अन्धाधुन्ध परिणाम होते हैं ।

कूट :

(1) (i), (ii), (iii), (iv)	(2) (iv), (iii), (ii), (i)
(3) (ii), (i), (iii), (iv)	(4) (iii), (iv), (ii), (i)

42. Arrange the following in chronological order and choose the correct answer with the help of codes given below :

- (i) Convention on the Elimination of Discrimination against women.
- (ii) International convention on the Elimination of All Forms of Racial Discrimination.
- (iii) International convention on the suppression and Punishment of the crime of Apartheid.
- (iv) The declaration on the Rights of Persons belonging to National or Ethnic, Religious and Linguistic Minorities.

Codes :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (iii), (iv), (i), (ii) | (2) (ii), (iii), (i), (iv) |
| (3) (i), (ii), (iii), (iv) | (4) (iv), (iii), (ii), (i) |

43. Arrange the following in chronological order and choose the correct answer :

- (i) The convention on wetlands of international importance especially as waterfowl habitat.
- (ii) The convention concerning the protection of the world cultural and natural heritage.
- (iii) The convention on International trade in Endangered species of wild Fauna and flora.
- (iv) The Bonn convention on the convention of Migratory species of wild animals.

Codes :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (i), (ii), (iii), (iv) | (2) (i), (ii), (iv), (iii) |
| (3) (iv), (iii), (ii), (i) | (4) (iv), (iii), (i), (ii) |

44. Arrange the following in chronological order and choose the correct answer :

- (i) International convention against taking hostages.
- (ii) The convention on the safety of United Nations and Associated Personnel.
- (iii) International Convention for the suppression of terrorist bombings.
- (iv) International convention for the suppression of the financing of terrorism.

Codes :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (iii), (ii), (i), (iv) | (2) (ii), (iii), (i), (iv) |
| (3) (i), (ii), (iii), (iv) | (4) (iv), (iii), (ii), (i) |

42. निम्नलिखित को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर दें :

- (i) महिलाओं के विरुद्ध भेद-भाव का उन्मूलन संबंधी कन्वेंशन
- (ii) प्रजातीय भेद-भाव के सभी रूपों के उन्मूलन संबंधी अन्तर्राष्ट्रीय कन्वेंशन
- (iii) रंगभेद के अपराध को छुपाने तथा दण्ड संबंधी अन्तर्राष्ट्रीय कन्वेंशन
- (iv) राष्ट्रीय अथवा संजातीय, धार्मिक तथा भाषायी अल्पसंख्यकों से संबंध रखने वाले व्यक्तियों के अधिकारों संबंधी कन्वेंशन

कूट :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (iii), (iv), (i), (ii) | (2) (ii), (iii), (i), (iv) |
| (3) (i), (ii), (iii), (iv) | (4) (iv), (iii), (ii), (i) |

43. निम्नलिखित को कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित करें और सही उत्तर चुनें :

- (i) अंतर्राष्ट्रीय महत्त्व की आर्द्र भूमि, विशेषकर वाटरफाउल हैबिटेट के रूप में, पर कन्वेंशन
- (ii) विश्व सांस्कृतिक एवं प्राकृतिक विरासत के संरक्षण से संबंधित कन्वेंशन
- (iii) वन्य जीवजन्तु एवं वनस्पति की संकटापन्न प्रजातियों के अंतर्राष्ट्रीय व्यापार पर कन्वेंशन
- (iv) वन्य प्राणियों की प्रवासी प्रजातियों के संरक्षण पर बॉन कन्वेंशन

कूट :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (i), (ii), (iii), (iv) | (2) (i), (ii), (iv), (iii) |
| (3) (iv), (iii), (ii), (i) | (4) (iv), (iii), (i), (ii) |

44. निम्नलिखित को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और सही उत्तर का चयन करें :

- (i) बंधक बनाने के विरुद्ध अन्तर्राष्ट्रीय कन्वेंशन
- (ii) संयुक्त राष्ट्र तथा उससे सम्बद्ध कार्मिकों की सुरक्षा संबंधी कन्वेंशन
- (iii) आतंकियों द्वारा बम गिराने पर प्रतिबंध संबंधी अन्तर्राष्ट्रीय कन्वेंशन
- (iv) आतंकियों के वित्तपोषण पर प्रतिबंध संबंधी अन्तर्राष्ट्रीय कन्वेंशन

कूट :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (iii), (ii), (i), (iv) | (2) (ii), (iii), (i), (iv) |
| (3) (i), (ii), (iii), (iv) | (4) (iv), (iii), (ii), (i) |

45. Arrange the following in chronological order and choose the correct answer :

- (i) The international criminal tribunal for the former Yugoslavia.
- (ii) The international criminal tribunal for Rawanda
- (iii) The special court for SierraLeone.
- (iv) The Nuremberg Tribunal

Codes :

- (1) (iv), (i), (ii), (iii) (2) (iv), (iii), (i), (ii)
- (3) (iv), (ii), (i), (iii) (4) (iv), (iii), (ii), (i)

46. Arrange the following books of Rousseau in chronological order :

- (a) The Government of Poland
- (b) Emile
- (c) First Discourse on the Question : Has the Restoration of Science and Arts Tended to Purity Morals
- (d) Second Discourse On the Origin and Foundations of Inequality Among Men.

Codes :

- (1) (c), (d), (b), (a)
- (2) (a), (b), (c), (d)
- (3) (b), (c), (d), (a)
- (4) (c), (d), (a), (b)

47. Arrange the following instruments in their chronological order of their introduction using codes given below :

- (a) Bill of Rights (UK)
- (b) Torture convention
- (c) United Nations Convention on the rights of the child.
- (d) International convention on the elimination of all forms of Racial discrimination

Codes :

- (1) (d), (a), (b), (c) (2) (a), (d), (b), (c)
- (3) (c), (b), (a), (d) (4) (b), (c), (d), (a)

45. निम्नलिखित को कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित करें और सही उत्तर का चुनाव करें :

- (i) पूर्ववर्ती यूगोस्लाविया के लिए अन्तर्राष्ट्रीय आपराधिक अधिकरण
- (ii) रवांडा के लिए अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक अधिकरण
- (iii) सियरालियोन के लिए विशेष न्यायालय
- (iv) न्यूरमबर्ग अधिकरण

कूट :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (iv), (i), (ii), (iii) | (2) (iv), (iii), (i), (ii) |
| (3) (iv), (ii), (i), (iii) | (4) (iv), (iii), (ii), (i) |

46. रूसो की निम्नलिखित कृतियों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें :

- (a) द गवर्नमेंट ऑफ पॉलैंड
- (b) इमाईल
- (c) फर्स्ट डिस्कोर्स ऑन द क्वश्चन : हैज द रेस्टोरेशन ऑफ साईस एण्ड आर्ट्स टेन्डिड टू प्योरिटी मॉरल्स
- (d) सैकेंड डिस्कोर्स ऑन द ओरिजन एंड फाउंडेशंस ऑफ इनइक्वलिटी अमंग मैन

कूट :

- (1) (c), (d), (b), (a)
- (2) (a), (b), (c), (d)
- (3) (b), (c), (d), (a)
- (4) (c), (d), (a), (b)

47. निम्नलिखित प्रपत्रों को उनके चलन में आने के कालक्रम के अनुसार नीचे दिए गए कूटों का इस्तेमाल करके व्यवस्थित करें :

- (a) अधिकार पत्र (यू.के.)
- (b) यातना कन्वेंशन
- (c) बाल अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र कन्वेंशन
- (d) सभी प्रकार के प्रजातीय भेदभाव के खात्मे पर अंतर्राष्ट्रीय कन्वेंशन

कूट :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (d), (a), (b), (c) | (2) (a), (d), (b), (c) |
| (3) (c), (b), (a), (d) | (4) (b), (c), (d), (a) |

48. Arrange the following into chronological order and choose the correct answer :

- (i) Convention on the elimination of Discrimination against women.
- (ii) The Declaration on the Rights of Persons belonging to national or Ethnic, Religious and Linguistic Minorities.
- (iii) International year of the world's indigenous people.
- (iv) Declaration on the rights of disabled persons.

Codes :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (iv), (iii), (ii), (i) | (2) (i), (ii), (iv), (iii) |
| (3) (iv), (i), (ii), (iii) | (4) (i), (ii), (iii), (iv) |

49. Arrange the freedoms under Article 19 in the chronological order and choose the correct answer from the codes given below :

- (i) Freedom of Movement
- (ii) Freedom of speech and expression
- (iii) Freedom to form associations and unions
- (iv) Freedom to assemble peacefully without arms

Codes :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (i), (iii), (ii), (iv) | (2) (ii), (iv), (iii), (i) |
| (3) (iii), (ii), (i), (iv) | (4) (iv), (i), (ii), (iii) |

50. Arrange the sub-clauses of Article 26 of constitution of India in the chronological order and choose the correct answer from the codes given below :

- (i) To manage its own affairs in matters of religion.
- (ii) To administer such property in accordance with law.
- (iii) To own and acquire movable and immovable property
- (iv) To establish and maintain institutions for religious and charitable purposes.

Codes :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (i), (iv), (ii), (iii) | (2) (ii), (iii), (i), (iv) |
| (3) (iii), (ii), (iv), (i) | (4) (iv), (i), (iii), (ii) |

48. निम्नलिखित को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और सही उत्तर का चयन करें :

- (i) महिलाओं के विरुद्ध भेदभाव का उन्मूलन संबंधी कन्वेंशन
- (ii) राष्ट्रीय अथवा संजातीय, धार्मिक और भाषायी अल्पसंख्यकों से संबंध रखने वाले व्यक्तियों के अधिकारों संबंधी कन्वेंशन
- (iii) विश्व के स्थानीय लोगों का अन्तर्राष्ट्रीय वर्ष
- (iv) दिव्यांग व्यक्तियों के अधिकारों संबंधी घोषणा

कूट :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (iv), (iii), (ii), (i) | (2) (i), (ii), (iv), (iii) |
| (3) (iv), (i), (ii), (iii) | (4) (i), (ii), (iii), (iv) |

49. अनुच्छेद 19 के अन्तर्गत स्वतंत्रताओं को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर चुनें :

- (i) आवागमन की स्वतंत्रता
- (ii) वाक् तथा अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता
- (iii) सहसंघ और संघ बनाने की स्वतंत्रता
- (iv) बिना अस्त्र शांतिपूर्वक एकत्र होने की स्वतंत्रता

कूट :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (i), (iii), (ii), (iv) | (2) (ii), (iv), (iii), (i) |
| (3) (iii), (ii), (i), (iv) | (4) (iv), (i), (ii), (iii) |

50. भारत के संविधान के अनुच्छेद 26 के उपखण्डों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

- (i) धर्म के मामले में इसके अन्य कार्यों को व्यवस्थित करना ।
- (ii) कानून के अनुसार इस प्रकार की संपत्तियों का प्रशासन देखना ।
- (iii) चल तथा अचल संपत्ति का स्वामित्व तथा अर्जन करना ।
- (iv) धार्मिक तथा धर्मार्थ प्रयोजनों से संस्थानों की स्थापना और अनुरक्षण करना ।

कूट :

- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (i), (iv), (ii), (iii) | (2) (ii), (iii), (i), (iv) |
| (3) (iii), (ii), (iv), (i) | (4) (iv), (i), (iii), (ii) |

Space For Rough Work